Дело № 2-224/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года р.п. Ржакса Тамбовской области

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Тютюкиной С.В., при секретаре Дутовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, ФИО11, ФИО14, ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с иском к ФИО11, ФИО14, ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений. В обоснование заявленных требований указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истца по отцовской линии ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – Администрация Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области. На день смерти ФИО1 была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой, выданной МОМВД России «Уваровский» ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ФИО1 был зарегистрирован ФИО2 (супруг ФИО1). На день смерти ФИО1 имела в собственности акции АО «Каменское» Ржаксинского района Тамбовской области и земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 8,10 га. После смерти ФИО1 данное имущество приобрело статус наследственного. Наследниками первой очереди по закону являются супруг ФИО1 – ФИО2, что подтверждается свидетельством о заключении брака, дети – ФИО11, ФИО14 и ФИО15. Также наследником первой очереди по закону по праву представления является внук ФИО1 – ФИО5, который является сыном ФИО7 (сын наследодателя), умершего до открытия наследства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО7 серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении ФИО6 серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о смерти ФИО7, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку ФИО2 на момент смерти своей супруги ФИО1 был зарегистрирован и проживал с ней по одному адресу, он считается фактически принявшим наследство. В установленный законом шестимесячный срок ФИО2 обратился к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением о принятии наследства своей супруги. Наследственное дело было открыто. Однако, переоформить на себя наследственное имущество своей супруги (бабушки истца), дедушка истца ФИО2 не успел. ДД.ММ.ГГГГ дедушка истца ФИО2 умер, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – Администрация Волхонщинского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области. На день смерти ФИО2 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой, выданной МОМВД России «Уваровский» ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ФИО2 были зарегистрированы ФИО11 (дочь наследодателя ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На день смерти ФИО2 имел в собственности следующее имущество: земельный участок сельхозназначения площадью 

<

данные изъяты> га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №. Впоследствии на основании указанного свидетельства было зарегистрировано право общей долевой собственности наследодателя на земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; акции в АО «Каменское» Ржаксинского района Тамбовской области, что подтверждается соответствующей справкой, выданной АО «Каменское»; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с расположенным на нём жилым домом, что подтверждается имеющимися документами, предоставленными администрацией Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области; денежные вклады в ПАО Сбербанк, что подтверждается имеющимися сберегательными книжками. После смерти ФИО2 данное имущество приобрело статус наследственного. Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО2 являются его дети, указанные в настоящем исковом заявлении как ответчики и внук (по праву представления) ФИО5. В установленный законом шестимесячный срок к нотариусу по месту открытия наследства ФИО2 истец не обратился, поскольку проходил военную службу в другом регионе (

<

адрес>). Поскольку в установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства истец не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, он вынужден обратиться в суд с исковым заявлением о признании за ним права собственности на вышеуказанное наследственное имущество. Обработкой земельных долей, принадлежавших ФИО1 и ФИО2 в настоящее время занимается АО «Каменское» Ржаксинского района Тамбовской области. При подготовке в суд настоящего искового заявления выяснилось, что по представленным документам не представляется возможным подтвердить факт родственных отношений с наследодателями ввиду наличия ряда ошибок в документах. Так, согласно свидетельства о рождении отца истца серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, его имя значится как «ФИО27» (вместо ФИО28), в графе «Родители» отец указан как ФИО17 (вместо ФИО16) ФИО2, мать указана как ФИО17 (вместо ФИО16) ФИО10 Ипотьевна (вместо Иппатьевна). В то время как, согласно свидетельства о рождении истца 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ его фамилия значится как ФИО29, а имя его отца значится как «ФИО30». Согласно свидетельства о смерти имя отца истца также значится как «ФИО31». Причина указанных разночтений истцу не известна, полагает, что имела место орфографическая ошибка, допущенная сотрудниками регистрирующих органов при регистрации актовой записи о рождении отца истца. Установление факта родственных отношений необходимо истцу для оформления права собственности на наследственное имущество своих бабушки и дедушки по отцовской линии. 

На основании изложенного, просит суд: установить факт, того, что он ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец села 

<

адрес>, является внуком ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ним, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в размере долей, ранее принадлежавших ФИО35 и ФИО2; право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м.; право собственности на акции в АО «Каменское» Ржаксинского района Тамбовской области, ранее принадлежавшие ФИО36,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; право собственности на денежные вклады и компенсации по ним, открытые в ПАО Сбербанк на имя ФИО37 и ФИО2. 

Определением Ржаксинского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО5 к ФИО11, ФИО14, ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений, в качестве соответчика привлечена администрация Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области.

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в исковом заявлении и просил суд их полностью удовлетворить. Согласно заявления от ДД.ММ.ГГГГ, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель ответчика - администрации Каменского сельсовета 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно заявления от ДД.ММ.ГГГГ, глава Каменского сельсовета ФИО12 исковые требования ФИО5 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю в порядке наследования признал в полном объеме, указав, что признание иска сделано им добровольно, последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, ему разъяснены и понятны и просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики ФИО11, ФИО14, ФИО15 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Согласно заявлений (от каждого в отдельности) ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования ФИО5 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования признали в полном объеме, указав, что признание иска сделано ими добровольно, последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, им разъяснены и понятны и ФИО14 и ФИО15 просили рассмотреть дело без их участия.

Представитель третьего лица АО «Каменское» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно заявления от ДД.ММ.ГГГГ, просили рассмотреть данное дело без их участия, не возражают против удовлетворения исковых требований, заявленных ФИО5

В судебном заседании свидетели ФИО18 и ФИО19 подтвердили факт того, что ФИО5, является внуком ФИО20 и ФИО21. 

Выслушав участников процесса, исследовав совокупность представленных документов, суд находит исковые требования ФИО5 в части установления факта родственных отношений законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ч.2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает гражданские дела об установлении факта родственных отношений.

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Факт того, что ФИО5 является внуком ФИО20 и ФИО21, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО13, а также исследованными в судебном заседании документами: повторным свидетельством о заключении брака ФИО7, свидетельством о смерти ФИО7, повторным свидетельством о рождении ФИО6, свидетельством о смерти ФИО1, свидетельством о браке ФИО2 

У суда нет оснований усомниться в объективности показаний свидетелей, поскольку они аналогичны, последовательны, получены с соблюдением норм ГПК РФ. Установление данного факта имеет для истца юридическое значение, так как позволит ему реализовать свои права на получение наследственного имущества. Во внесудебном порядке установить данный факт не представляется возможным.

Рассматривая исковые требования ФИО5 в части признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, суд признает их подлежащими удовлетворению и исходит из следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки начальника МП отделения полиции (дислокация р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней был зарегистрирован ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно сообщения филиала ФГБУ «ФКП Росррестра по Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что в Едином государственном реестре недвижимости содержатся сведения о регистрации ДД.ММ.ГГГГ за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., права собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.

Из сообщения ПАО Сбербанк регионального центра сопровождения розничного бизнеса операционного центра г. Нижний Новгород от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что на имя ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в подразделении № ДД.ММ.ГГГГ (действующий) открыт вклад № – до востребования, остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рубль.

Согласно справки из реестра владельцев ценных бумаг АО «Каменское» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1, имеет на своем лицевом счете № ценные бумаги – привилегированные акции, номиналом: 

<

данные изъяты> руб., в количестве 

<

данные изъяты> штук, № госрегистрации: №.

Из справки администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гр. ФИО1 завещание не составляла.

Из сообщения нотариуса Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после смерти ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело №. На день смерти ФИО1 осталось имущество: земельный участок в границах кадастрового номера № Ржаксинского района Тамбовской области; акции ОАО «Каменское» Ржаксинского района Тамбовской области; денежные вклады в ОСБ р.п. Ржакса Ржаксинского района Тамбовской области. В наследство вступил супруг – ФИО2 Дочери (ФИО4 и ФИО3) подали заявление об отказе от наследства. Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Согласно свидетельства о смерти I-КС № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки начальника МП отделения полиции (дислокация р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним были зарегистрированы: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО2 на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» и постановления администрации Ржаксинского района № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлена земельная доля сельхозназначения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, о чём выдано свидетельство на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

адрес>, ФИО2, являлся обладателем общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: земли сельскохозяйственного назначения, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

Согласно сообщения филиала ФГБУ «ФКП Росррестра по Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что в Едином государственном реестре недвижимости содержатся сведения о регистрации ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., права собственности на 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов.

Согласно сообщения ПАО Сбербанк регионального центра сопровождения розничного бизнеса г. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ открыт вклад № – до востребования, остаток 

<

данные изъяты> рубля.

Согласно справки из реестра владельцев ценных бумаг АО «Каменское» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2, имеет на своем лицевом счете № ценные бумаги – привилегированные акции, номиналом: 

<

данные изъяты> руб., в количестве 

<

данные изъяты> штук, № госрегистрации: №.

Из справки администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гр. ФИО2 завещание не составлял.

Из сообщения нотариуса Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в р.п. Ржакса Ржаксинского района Тамбовской области, наследственное дело не открывалось.

В силу ст.1112 ГК РФ, после смерти ФИО1 и ФИО2 данное имущество приобрело статус наследственного имущества (в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности). 

Земельные участки входят в состав наследственного имущества, и наследуется на общих основаниях, установленных ГК РФ. На принятие наследства, в состав которого входит земельный участок специального разрешения не требуется (ст. 1181 ГК РФ).

Наследниками в силу ст.1142 ГК РФ после смерти ФИО1 и ФИО2, являются дети ФИО11, ФИО14, ФИО15, (ответчики по делу), и внук ФИО5 (истец по делу) по праву представления после смерти своего отца ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждено свидетельством о смерти серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. Факт родственных отношений истца и наследователей подтвержден документально.

Ответчики – наследники ФИО11, ФИО14, ФИО15, не желают оформлять наследство, оставшееся после смерти ФИО1 и ФИО2, о чем у суда имеются их письменное волеизъявление.

Согласно ч.ч.1 и 4 ст.1152, ч.1 ст.1153 и ч. 1 ст.1154 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из справки Военного комиссара города Орехово-Зуево и Орехово-Зуевского района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что согласно сведениям личного дела офицера запаса, майор запаса ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил действительно военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

О факте принятия истцом наследства свидетельствует совершение им в установленный законом срок действий по принятию мер к сохранности наследственного имущества – сберегательных книжек.

В соответствии с п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010г. №10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", граждане, юридические лица являются собственниками имущества, приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (статья 218 ГК РФ). В силу пункта2статьи8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (пункт4статьи1152 ГК РФ). Если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт4статьи1152 ГК РФ).

Кроме того, из положений пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012г.N9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Помимо этого, в соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Принимая во внимание, что исковые требования ФИО5 основаны на законе, подтверждены представленными в суд документами, добровольно признаны ответчиками: администрацией Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, ФИО11, ФИО14, ФИО15, и это признание не нарушает права и законные интересы других лиц, признание иска может быть принято судом, а исковые требования подлежат удовлетворению.

Таким образом, суд находит исковые требования ФИО5 к администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, ФИО11, ФИО14, ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст.173, 197-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО5 к администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, ФИО11, ФИО14, ФИО15 о признании права собственности на земельный участок, земельную долю, акции, денежные вклады в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений,– удовлетворить. 

Установить факт родственных отношений между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, имеющим паспорт 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и его бабушкой по линии отца – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ и его дедушкой по линии отца – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, имеющим паспорт 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>:

- право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес 

<

адрес>, ранее принадлежавший ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес 

<

адрес>, ранее принадлежавший ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, расположенный по адресу (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ранее принадлежавший ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на привилегированные акции АО «Каменское» в количестве 

<

данные изъяты> штук, ранее принадлежавшие ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- право собственности на привилегированные акции АО «Каменское» в количестве 

<

данные изъяты> штук, ранее принадлежавшие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на денежный вклад и компенсации по нему, по счету: №, открытому в ПАО Сбербанк, на имя ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на денежный вклад и компенсации по нему, по счету: №, открытому в ПАО Сбербанк, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда через Ржаксинский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения.

Судья С.В. Тютюкина